№1-330/2023

66RS0007-01-2023-002492-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 09 ноября 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Федусовой А.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Щербой С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Гардабудских В.Е., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитников – адвокатов Жалимовой Е.Ю., Королева Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО12, 

<

данные изъяты>:

- 26.07.2012 Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 8 годам лишения свободы. 04.06.2019 освобожден условно-досрочно на основании постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.05.2019 на 10 месяцев 1 день,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного 09.02.2023, 11.02.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, получившего копию обвинительного заключения 18.04.2023,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление им совершено в Чкаловском административном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В январе 2023 года, точные дата и время не установлены, у ФИО12, находившегося по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью реализации которого ФИО12 в январе 2023 года, точные дата и время не установлены, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «SAMSUNG Galaxy Ml2», посредством сети «Интернет» путем переписки с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющим ник «Саша Север» в мессенджере «Telegram» (далее по тексту - неизвестный), с целью введения последнего в заблуждение и получения наркотического средства для личного употребления, договорился совместно незаконно сбывать наркотические средства, в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения их в различные тайники на территории г. Екатеринбурга и также бесконтактным способом получать от приобретателей наркотических средств денежные средства путем их перевода на неустановленные следствием счета, с последующим их обналичиванием и обращением в свою пользу, при этом ФИО12 не планировал фактически исполнять достигнутую с неизвестным договоренность, а намеревался присвоить себе полученное наркотическое средство. 30.01.2023 около 12 часов ФИО12, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, находясь по месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу, при помощи сотового телефона посредством сети «Интернет» в переписке с неизвестным в мессенджере «Telegram» получил от последнего информацию о месте нахождения наркотического средства, с указанием географических координат местности: 

<

данные изъяты> а именно под каменным блоком у 

<

адрес>. 30.01.2023 около 12 часов 50 минут ФИО12 на общественном транспорте приехал к вышеуказанному неизвестным месту, где под каменным блоком у 

<

адрес>, по географическим координатам местности: 

<

данные изъяты> обнаружил и взял неустановленный следствием сверток, обмотанный пленкой, в котором содержались: пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с напечатанным текстом, заклеенный фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета (далее по тексту - пакет), с находящимися внутри 4 свертками из фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета, три из которых были снабжены канцелярской кнопкой, один магнитом, в каждом из которых находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» (далее по тексту - 4 свертка) с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,44 гр., 0,23 гр., 0,42 гр., 0,35 гр., свертком из фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, в котором находился пакет с застежкой типа «зип-лок» с аналогичным пакетом внутри (далее по тексту - сверток) с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,50 гр., и 14 свертками из изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых был вставлен гвоздь и находился пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» (далее по тексту - 14 свертков) с находящимся внутри синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,39 гр., 0,40 гр., 0,51 гр., 0,34 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,47 гр., 0,23 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,32 гр., 0,61 гр., 0,31 гр., 0,71 гр. соответственно, общей массой не менее 8,17 граммов, что является крупным размером, который положил в правый карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта. После этого, в этот же день в дневное время ФИО12 на общественном транспорте приехал к месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу, где переложил пакет с находящимися внутри 4 свертками, сверток и 14 свертков с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,44 гр., 0,23 гр., 0,42 гр., 0,35 гр., 0,50 гр., 0,39 гр., 0,40 гр., 0,51 гр., 0,34 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,47 гр., 0,23 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,32 гр., 0,61 гр., 0,31 гр., 0,71 гр. соответственно, общей массой не менее 8,17 гр., в принадлежащую ему мужскую сумку-барсетку, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта.

06.02.2023 около 23 часов ФИО12, имея при себе в мужской сумке- барсетке незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимые без цели сбыта в крупном размере, пакет с находящимися внутри 4 свертками с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,44 гр., 0,23 гр., 0,42 гр., 0,35 гр., сверток с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,50 гр., 14 свертков с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,39 гр., 0,40 гр., 0,51 гр., 0,34 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,47 гр., 0,23 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,32 гр., 0,61 гр., 0,31 гр., 0,71 гр. соответственно, общей массой не менее 8,17 граммов, что является крупным размером, пришел в гости к ранее знакомому ему Свидетель №6, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где стал временно проживать до 08.02.2023.

08.02.2023 около 17 часов ФИО12, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, переложил сверток с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,50 гр., что является значительным размером из принадлежащей ему мужской сумки-барсетки в правый карман надетых на нем брюк, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта.

В этот же день около 19 часов 40 минут ФИО12, находившийся в квартире Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>, был выявлен и задержан сотрудниками полиции, и 08.02.2023 в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, в мужской сумке-барсетке, принадлежащей ФИО12, был обнаружен и изъят пакет с находящимися внутри 4 свертками с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,44 гр., 0,23 гр., 0,42 гр., 0,35 гр., соответственно, общей массой 1,44 гр., что является крупным размером, которое ФИО12 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в указанной сумке без цели сбыта.

08.02.2023 в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут в ходе личного досмотра ФИО12 в правом кармане брюк, надетых на последнем, был обнаружен и изъят сверток с синтетическим веществом, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,50 гр., что является значительным размером, которое ФИО12 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

10.02.2023 в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в специальном помещении для задержанных лиц по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, на столе были обнаружены и изъяты 14 свертков обмотанные изолентой черного цвета, в каждом из которых содержалось синтетическое веществом, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массами 0,39 гр., 0,40 гр., 0,51 гр., 0,34 гр., 0,47 гр., 0,45 гр., 0,47 гр., 0,23 гр., 0,50 гр., 0,52 гр., 0,32 гр., 0,61 гр., 0,31 гр., 0,71 гр. соответственно, общей массой 6,23 граммов, что является крупным размером, обнаруженные 10.02.2023 года в 00 часов 20 минут сотрудником полиции ОБОиКПО УМВД России по г. Екатеринбургу в принадлежащей ФИО12 мужской сумке-барсетке, которые ФИО12 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в указанной сумке без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № от 01.03.2023, представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-19) содержат в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству - производному 

<

данные изъяты>, включенному в «Список наркотических, средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 1 - 0,42 гр., объект № 2 - 0,21 гр., объект № 3 - 0,40 гр., объект № 4 - 0,33 гр., объект № 5 - 0,48 гр., объект № 6 - 0,37 гр., объект № 7 - 0,38 гр., объект № 8 - 0,49 гр., объект № 9 - 0,34 гр., объект № 10 - 0,47 гр., объект № 11-0,45 гр., объект № 12 - 0,47 гр., объект № 13 - 0,23 гр., объект № 14 - 0,50 гр., объект № 15 - 0,52 гр., объект № 16 - 0,32 гр., объект № 17 - 0,61 гр., объект №18-0,31 гр., объект № 19-0,71 гр.

Общая масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, в представленном на экспертизу виде, составила 8,01 граммов. В ходе проведения предварительного исследования № от 09.02.2023 года израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №№ 1-5, в ходе предварительного исследования № 517 от 10.02.2023 года израсходовано по 0,02 гр. вещества от объектов №№ 6-8. Таким образом, общая масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, составила 8,17 граммов.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № З-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2022 № 640-ФЗ) наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I).

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> и его производных является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074).

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31), количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой 8,17 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 признал вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере. Пояснил, что является потребителем наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое употреблял путем курения, приобретал через интернет-магазин. В январе 2023 года он вновь решил приобрести наркотическое средство. При этом он никогда не оплачивал наркотические средства, получал их под предлогом последующего распространения, говорил, что имеет опыт работы, чтобы получить партию, где-то оставлял свои паспортные данные, но обманывал интернет-магазин. 30 или 31 января 2023 года находился дома по 

<

адрес>, списался в приложении «Телеграмм» с помощью своего телефона с оператором магазина «Дилер киллер», предложил устроиться на работу, прошел обучение – скинули правила, условия работы. Можно было внести денежные средства, а можно дать паспортные данные. Деньги требовали от 3000 рублей, он не хотел платить, поэтому направил данные паспорта своего – фотографию. Потом пришла ссылка на куратора под ником «Саша Север», с которым было последующее общение. От него он получил адрес с тайником, в котором лежит наркотическое средство, точный адрес он не помнит. Он должен был забрать наркотическое средство, которое уже было расфасовано, после чего разложить и скинуть куратору адреса, но он не собирался это делать. Он поехал на автобусе, во дворе 

<

адрес> в дневное время 30.01.2023 под плитой, присыпанной снегом, по представленным координатам нашел сверток из полимерной пленки, внутри которого было два зип-пакета, в каждом из которых по 15 свертков в изоленте с гвоздиками темного цвета. В каждом пакете была бумажка с подписью веса и количества. Название наркотика было в сообщении, которое прислал куратор, называлось «КРК». После этого он приехал домой на ФИО13, где употреблял поднятое им наркотическое средство потихоньку в течение 6 дней. При этом куратору он сообщил, что забрал наркотик, потом перестал с ним общаться, куратор требовал от него разложить наркотическое средство. 06.02.2023 в вечернее время он заехал к своему знакомому Свидетель №6 на 

<

адрес>, с которым ранее он проживал по соседству. У Свидетель №6 в гостях была Свидетель №1. У него с собой были вещи и наркотические средства – все, что осталось после употребления, количество свертков он не считал, так как собирался съезжать из квартиры по 

<

адрес>. Свидетель №6 пустил его в свою квартиру пожить. Находясь в гостях у Свидетель №6, они употребляли наркотическое средство, при этом Свидетель №6 и Свидетель №1 он не угощал, они употребляли свое наркотическое средство. 08.02.2023 приехали сотрудники полиции, примерно в 18-19 часов задержали Свидетель №6, который был в розыске из-за неявки в суд. Примерно через 10-15 минут в дверь постучали, Свидетель №1 открыла. Пришли сотрудники, спросили, есть ли запрещенные вещества, он показал на сумку, после чего они вызвали следственно-оперативную группу, осмотрели квартиру, его задержали. В квартире из сумки изъяли пакет с наркотиками с примерно пятью свертками. В ходе его личного досмотра в кармане его штанов был изъят открытый пакет зип-лок. Остальные 14 свертков оставались в его сумке, которую он взял с собой. Два дня он находился в ОП № 12, через 2 дня за ним приехал конвой, его стали досматривать, в сумке еще нашли 14 свертков с гвоздиками. Повторно вызвали понятых, снова осмотрели сумку и изъяли. Обнаруженные у него наркотические средства он собирался употребить сам, с 30.01.2023 по 06.02.2023 он не работал, употреблял. 

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования. Так, в ходе допроса подозреваемого 09.02.2023 ФИО12 показал, что он проживал по адресу: 

<

адрес> у своего знакомого Свидетель №6 Наркотические средства употребляет редко, в основном 

<

данные изъяты> Последний раз употреблял 08.02.2023. В январе 2023 года он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, однако денежных средств для приобретения наркотического средства у него не было. В связи с отсутствием у него денежных средств он решил обмануть наркосбытчиков, которые сбывают наркотические средства через интернет-магазин и предлагают работу наркокурьерами (закладчиками). Он написал в чат интернет-магазина по продаже наркотических средств «Diller Killer» о том, что хочет устроиться наркокурьером «закладчиком», а именно реализовывать наркотические средства на территории города Екатеринбурга путем изготовления тайников - «закладок». При этом заниматься сбытом наркотических средств он на самом деле не хотел, полученные от них наркотические средства он желал употребить лично. Неизвестное лицо в переписке в чате на данном интернет-сайте пояснило, что для того, чтобы устроиться на должность курьера-закладчика наркотических средств необходим залог в размере 3000 рублей в счет оплаты первой партии наркотического средства, а также пояснило, что всю дальнейшую переписку необходимо вести в приложении «Telegram», где с ним свяжется куратор данного магазина. Так как денежных средств он не имел, то отправил фотографию своего паспорта. Примерно через неделю ему написал в приложении «Telegram» неизвестный, ник которого не помнит, который пояснил условия работы, а именно, что ему необходимо установить на свой телефон ряд приложений, чтобы делать фотоизображения сделанных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами. Также неизвестное лицо пояснило, что необходимо будет поднимать в тайниках крупную партию наркотического средства, делать из нее мелкие партии наркотического средства, после чего данные партии раскладывать в тайники на территории г. Екатеринбурга, делать их фотографии, описание и отправлять всю информацию о сделанных тайниках-«закладках» с наркотическими средствами в переписку, за что он будет получать денежное вознаграждение в размере 400 рублей за одну сделанную «закладку» с наркотическими средствами. Он написал, что согласен с данными условиями. Примерно через 3-4 дня ему в переписке пришел адрес партии наркотического средства, это был лесопарк в районе Вторчермет. Прибыв на место, он забрал сверток, в котором находилось 5 свертков, наркотическое средство раскладывать не стал, употребил лично. В конце январе 2023 года он также решил обмануть сбытчиков наркотических средств и приобрести наркотические средства для себя, для этого он написал в интернет-магазин, после чего с ним связался неизвестный с ником «Саша Север», который отправил ему координаты нахождения наркотического средства. Таким образом, примерно ДД.ММ.ГГГГ он получил партию наркотического средства «

<

данные изъяты> массой 15 свёртков по 0,6 гр., и 15 свертков по 0,8 гр., количество и вес наркотического средства были указаны в переписке, сам он не взвешивал, которая находилась на территории района «Новой Сортировки» г. Екатеринбурга. Прибыв туда на автобусе, по описанию, под покровом снега на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он нашел сверток, обмотанный в белый скотч. Забрав данный свёрток, отправился домой по адресу 

<

адрес> где проживал на тот период времени. После этого в период времени с 31.01.2023 по 08.02.2023 часть фасованных наркотических средств он употребил сам. 06.02.2023 он прибыл в гости к Свидетель №6, проживающему по адресу: 

<

адрес>, где также употреблял наркотическое вещество. 08.02.2023 он находился также по указанному адресу, где был задержан сотрудниками полиции, которыми были обнаружены и изъяты принадлежащие ему наркотические средства, а также был произведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него также был изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, который он хранил для личного употребления. После этого его доставили в отдел полиции. Свою вину признает в части приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта (том 1 л.д. 192-196). В ходе допроса в качестве обвиняемого 09.02.2023 ФИО12 подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, признал вину в части приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления (том 1 л.д. 202-204). При допросе в качестве обвиняемого 21.03.2023 ФИО12 показал, что данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает в полном объеме, на них настаивает. Дополнил, что в январе 2022 года он употреблял наркотические средства, а денег на их приобретение не было. Он находился на тот период в г. Екатеринбурге, проживал на различных квартирах, в том числе арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> В город Екатеринбург он приехал 05.01.2020 года для службы в церкви, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В 2021 году он стал употреблять наркотические средствами, устраивался в различные интернет-магазины для сбыта наркотических средств. Все наркотические средства, которые ему поставлял неизвестный, он употреблял сам. В январе 2023 года он находился в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> и решил снова устроится в интернет-магазин, который занимается реализацией наркотических средств. В дневное время списался в мессенджере «Telegram» с ником продавца «Саша Север», что хочет работать «закладчиком», но на самом деле намерений сбывать наркотическое средство у него не было, приобретал для себя. Тот ему ответил, что необходимо забирать клад с большим весом, который затем необходимо разложить по тайникам и направить ему фотографии указанных мест, написать адреса тайников, а после неизвестный переведет деньги ему на счет. У него была банковская карта «Тинькофф банк», открытая на имя его знакомого ФИО7, с которым он работал какое-то время на стройке в г. Екатеринбурге. Тот ему отдал безвозмездно данную карту, номер карты он уже не помнит, потерял ее. В ходе переписки с неизвестным он согласился работать по сбыту наркотических средств. 30.01.2023 около 12 часов он находился дома по 

<

адрес> и со своего телефона «Samsung» с двумя сим- картами «Теле2» № и «Билайн» № написал продавцу под ником «Саша Север». В ходе переписки последний ему прислал сообщение о месте большой партии наркотического средства 

<

данные изъяты> и фотографию с местом «клада», написав «

<

данные изъяты> красные 15*0,6 грамма и 15*0,8 грамма на кнопках г. Екатеринбург в Железнодорожном районе у каменного блока в снегу». Он написал неизвестному, что ему нужны деньги на проезд и попросил 1000-1200 рублей. Неизвестный ему отправил 1200 рублей на карту «Тинькофф». В этот же день около 12 часов 15 минут он на общественном транспорте направился к месту, где необходимо было забрать наркотическое средство «

<

данные изъяты> Около 12 часов 50 минут он приехал по адресу: 

<

адрес>, где у торца дома обнаружил плиту, около края плиты под снегом лежал сверток в пленке для пищевой продукции. Он поднял данный сверток, так как догадался, что в нем наркотическое средство, и положил его в правый карман куртки, надетой на нем. Далее он на автобусе доехал до 

<

адрес>. Находясь дома, он открыл данный сверток, в котором обнаружил два полимерных пакета с застежками «зип-лок», в которых находилось по 15 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой каждый. На каждом свертке была кнопка в виде гвоздя. 11 свертков он употребил дома лично. Остальные свертки в полимерном пакете и россыпью положил в свою черную сумку-барсетку. Пять свертков лежали не в пакете, а просто в сумке. 06.02.2023 около 23 часов он приехал в гости к своему знакомому Свидетель №6, который проживает 

<

адрес>. Два дня он находился у него в гостях. У Свидетель №6 в квартире он несколько раз употреблял наркотическое средство, которое принес с собой в сумке. 08.02.2023 около 17 часов из сумки он достал один сверток и после того, как через пипетку употребил наркотическое средство, положил сверток в правый карман брюк, надетых на нем. В тот же день к Свидетель №6 пришла знакомая по имени Свидетель №1, она принесла последнему ключ для раскручивания болтов. Около 18 часов в квартиру к Свидетель №6 пришли сотрудники полиции и задержали Свидетель №6, так как тот находился в розыске. Затем через какое-то время в квартиру к Свидетель №6 совместно с последним снова пришли сотрудники полиции и стали проводить осмотр квартиры, при этом у него в сумке черного цвета обнаружили наркотическое средство в свертках. Затем при личном досмотре у него в правом кармане брюк обнаружили еще один сверток. После все осмотрели, изъяли и его задержали. После того, как он дал показания, его задержали. По приезду сотрудников конвоя, находясь в специальном помещении для задержанных лиц ОП № 12 у него в сумке-барсетке обнаружили 14 свертков в упаковке, почему их сразу не обнаружил при осмотре квартиры, он пояснить не может. Ранее он занимался обманом сотрудников интернет- магазина по продаже наркотических средств, сбытом не занимался. Все изъятое наркотическое средство он хранил для личного употребления (том 1 л.д. 210-213).

Оглашенные показания подсудимый ФИО12 подтвердил в полном объеме. Настаивал на том, что путем обмана завладеть наркотиками. Когда поехал на место, он попросил на проезд и ему скинули 1000-1200 рублей. Показания давал добровольно. До этого в другую дату брал 5 свертков.

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного расследования, чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного в ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбурга. 08.02.2023 поступила оперативная информация о том, что ФИО12, находящийся по адресу: 

<

адрес> осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Екатеринбурга, путем «закладок», через интернет-магазины по продаже наркотических средств. Он совместно с сотрудником ОНК УМВД России по г. Екатеринбургу с целью проверки поступившей информации 08.02.2023 около 19 часов выехал по адресу нахождении ФИО12 в квартиру, где проживал Свидетель №6. По приезду на указанный адрес, ФИО12 был задержан, после были приглашены двое понятых. В ходе осмотра квартиры сотрудниками СОГ были обнаружены в черной сумке, лежащей на диване, четыре свертка с наркотическими средствами, замотанные в изоляционную ленту черного цвета, данные свертки были изъяты и упакованы в конверт. Затем в присутствии тех же двух понятых был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на последнем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри. Данный сверток в присутствии двух понятых был изъят и упакован в бумажный конверт. Конверты были подписаны и опечатаны. Также в ходе осмотра на столе в комнате был изъят сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО12. На столе также были изъяты курительные приспособления: колба, трубка пластиковая, стеклянная колба, стеклянная пипетка, полимерные пакеты с застежками типа «зип-лок», магниты. Все было упаковано в конверты с пояснительными надписями и опечатано. Затем с понятых были отобраны объяснения. После осмотра следователь составил протокол, в котором все участвующие лица доставили свои подписи. Также он составил протокол личного досмотра вещей, находящихся на физическом лице, в котором ФИО12 поставил свои подписи, также расписались понятые. После ФИО12 был доставлен в ОП № 12 (том 1 л.д. 157-159).

На основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 08.02.2023 около 20 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по 

<

адрес>. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему ФИО4 Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, в том числе тот факт, что они должны зрительно удостоверить факт проведения осмотра. Сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, в его присутствии и второго понятого, а также в присутствии гражданина, который представился ФИО12, был проведен осмотр квартиры. Перед началом осмотра ФИО12 пояснил, что в квартире имеются наркотические средства, которые принадлежат ему. После чего, в ходе осмотра квартиры в комнате на диване в черной сумке был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с веществом внутри, данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на котором он и второй понятой расписались. Также па столе в комнате обнаружены и изъяты полимерные пакеты с застежками «зип-лок», упакованные в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный фрагментами бумаги с оттисками печати «Для справок», снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на котором он и второй понятой расписались. Также из сумки черного цвета, лежащей на диване изъяты магниты, которые были упакованы в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на котором он и второй понятой расписались. На столе в комнате обнаружены и изъяты курительная колба, упакованная в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на котором он и второй понятой расписались, также на столе обнаружен и изъят сотовый телефон, который был упакован в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный. После в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО12, у которого из правого кармана серых брюк, был изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, и упакован в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный, на котором он и второй понятой также расписались. По окончанию осмотра и личного досмотра сотрудниками полиции были составлены протоколы, которые каждым участником были лично прочтены, после ознакомления он, второй понятой и другие участвующие лица поставили в них свои подписи (том 1 л.д. 167-169).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что он состоит в должности старшего полицейского конвоя 3 роты ОБОиКПО УМВД России по г. Екатеринбургу. В ночь с 09.02.2023 на 10.02.2023 он заступил старшим наряда конвоя в ночной экипаж. Совместно с ним заступили полицейский ФИО5 и старший полицейский ФИО1 прибытию по заявке в ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу примерно в 00:00-00:30, при личном досмотре ФИО12 в его вещах было обнаружено два полимерных пакета типа зип-лок, в которых было 14 свертков в черной изоленте с декоративными гвоздиками. Была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла наркотическое средство, упаковала его. Изъятие было в присутствии понятых.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования, чьи показания были оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показал, что 10.02.2023 около 00 часов 20 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра вещей находящихся при физическом лице, в специальном помещении для задержанных лиц ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенном по ул. Циолковского, 66 в г. Екатеринбурге, на что он согласился. В качестве второго понятого был приглашен ранее незнакомый ему ФИО14 Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности, в том числе тот факт, что они должны зрительно удостоверить факт проведения осмотра вещей. Вместе с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции провел досмотр вещей, а именно, черной сумки, принадлежащей мужчине, который представился ФИО12 Перед началом осмотра ФИО12 пояснил, что у него в сумке должно находится наркотическое средство в двух полимерных пакетах, которое он приобрел для личного употребления 30.01.2023. В ходе осмотра сумки черного цвета, которая принадлежала ФИО12, были обнаружены два полимерных пакета с застежками «зип-лок», в которых находились 14 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой с прикрепленными к ней гвоздиками, данные свертки были изъяты и упакованы в картонную коробку, заклеенную и опечатанную, на которой он и второй понятой расписались. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который каждым участником был лично прочтен, после ознакомления он, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи (том 1 л.д. 162-164).

С согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он проживает по 

<

адрес>. Периодически употребляет наркотические средства, заказывает их в различных интернет-магазинах. 08.02.2023 около 08 часов он находился дома по указанному адресу, к нему пришел его знакомый ФИО12, с которым он знаком с лета 2022 года, ранее тот проживал в 

<

адрес>. ФИО12 во время проживания в указанной квартире приходил к нему в гости, и они совместно употребляли наркотические средства, которые приносил с собой ФИО12, которые заказывал в интернет-магазине. 08.02.2023 ФИО12 пришел к нему в гости, они немного пообщались, и ФИО12 ему предложил употребить наркотическое средство, на что он согласился. ФИО12 достал из своей сумки черного цвета два полимерных пакетика с застежкой «зип-лок», в которых находилось вещество красного цвета «соль». Пакетики были обмотаны изоляционной лентой черного цвета. После ФИО12 открыл сверток, и он с ним при помощи курительной трубки употребил наркотическое средство. Около 12 часов 30 минут к нему в гости пришла их знакомая Лиза, они все втроем употребили наркотическое средство, которое им предложил ФИО12. Через 30 минут к нему в квартиру пришли сотрудники полиции и пояснили, что он находится в розыске. После он проследовал с сотрудниками в ОП № 12 для разбирательства. Находясь в отделе полиции, он сотрудникам полиции рассказал, что у него в квартире в гостях находился гражданин, который занимается сбытом наркотических средств и что тот при себе имеет наркотическое средство. После этого он с сотрудниками полиции проследовал к себе домой, письменно разрешил осмотр своей квартиры. В ходе осмотра из черной сумки, принадлежащей ФИО12, был изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета, также со стола были изъяты курительные трубки, полимерные пакеты, телефон «Samsung», принадлежащий ФИО12. Был произведен личный досмотр ФИО12, у которого был изъят сверток с веществом. ФИО12 у него в гостях был около пяти раз и продавал ему наркотическое средство «соль». Знает, что ФИО12 работает в интернет-магазине по реализации наркотических средств «Дилер Киллер» и занимается распространением наркотических средств путем закладок в г. Екатеринбурге и Свердловской области. Когда ФИО12 проживал в 

<

адрес>, то он к нему приходил в гости и видел, что у того стояли пакеты с расфасованным наркотическим средством, которое тот готовил для сбыта (том 1 л.д. 177-178).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показала, что 08.02.2023 в утреннее время она пришла к Свидетель №6 в квартиру, где встретила малознакомого ФИО6, который находился у Свидетель №6 в гостях. В ходе совместного общения ФИО6 угостил ее и Свидетель №6 наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое они употребили, находясь в комнате, при этом сам ФИО6 также употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> вместе с ними. Далее она и Свидетель №6 решили уединиться в ванной комнате, а ФИО6 остался в комнате. Через некоторое время во входную дверь постучали. Свидетель №6 открыл дверь, где увидел сотрудников полиции, после чего Свидетель №6 вместе с ними уехал в отдел полиции, она и ФИО6 остались в квартире. В дальнейшем она собиралась уйти домой, так как Свидетель №6 находится в полиции, однако Свидетель №6 позвонил и сообщил, что скоро зайдет домой. Она решила дождаться его. Через некоторое время во входную дверь вновь постучали, она открыла дверь и увидела Свидетель №6 в компании неизвестных ей людей, которые в дальнейшем представились сотрудниками полиции и прошли в квартиру с разрешения Свидетель №6, находясь в которой сотрудникам полиции стало известно от ФИО6, что у него при себе имеются наркотические средства, предназначенные для сбыта путем оборудования тайников. Далее приехала следственно-оперативная группа, сотрудники которой в присутствии двух понятых провели осмотр квартиры, в ходе которого были изъяты какие-то предметы и наркотические средства (том 1 л.д. 153-155).

Допрошенная в судебном заседании ФИО2 характеризовала ФИО12 положительно, акцентировав, что подсудимый оказал положительное влияние на ее дочь.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного ОП №12 УМВД России по г. Екатеринбургу, согласно которому 08.02.2023 в 22 часа 00 минут в дежурную часть ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от сотрудника ГНК ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу о том, что по 

<

адрес> выявлен незаконный оборот наркотических средств (том 1 л.д. 18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего полицейского конвоя 3 роты ОБО и КПО УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №5, согласно которому 10.02.2023 в 00 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, досмотрены вещи ФИО12, задержанного в порядке ст.91 УПК РФ, при этом в сумке черного цвета обнаружены два пакета с застежкой типа «зип-лок» со свертками внутри, обмотанными в изоляционную ленту черного цвета с гвоздиками в количестве 14 штук (том 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, согласно которому в период времени с 20 часов 46 минут по 21 часов 30 минут в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: из сумки черного цвета, сверток перемотанный черной изоляционной лентой с веществом внутри и магниты, со стола сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy М12», приспособление предназначенное для курения, трубка из фрагмента прозрачного неокрашенного стекла, трубка состоящая из фрагмента прозрачного неокрашенного стекла соединенная с фрагментом из полимерного материала синего цвета, трубка, состоящая из соединенных между собой фрагментов из полимерного материала синего цвета, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» (том 1 л.д. 23-29);

- протоколом личного досмотра ФИО12 от 08.02.2023, в ходе которого в период с 21 часа 40 минут по 21 час 55 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых, был обнаружен и изъят: в правом кармане брюк сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри (том 1 л.д. 30);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2023, согласно которому в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 55 минут в ходе осмотра специального помещения для задержанных лиц ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу, расположенного по адресу: 

<

...> были изъяты 14 свертков, обмотанных черной изоляционной лентой с гвоздиками (том 1 л.д. 38-41);

- справкой о предварительном исследовании № 498 от 09.02.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия (объекты №№ 1-4) и личного досмотра ФИО12 (объект № 5) от 08.02.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, объект № 1 - 0,44 г, объект № 2 - 0,23 г, объект № 3 - 0,42 г, объект № 4 - 0,35 г, объект № 5 - 0,50 г, общей массой 1,94 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г представленного вещества от объектов №№1-5 (том 1 л.д. 34-35);

- справкой о предварительном исследовании № 517 от 10.02.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.02.2023, содержат в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, объект № 1 - 0,39 г, объект № 2 - 0,40 г, объект № 3 - 0,51 г (исследовано 3 объекта), общей массой 1,3 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г представленного вещества от объектов №№1-3 (том 1 л.д. 48);

- заключением эксперта № от 01.03.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты № №1-19) содержат в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическому средству - производному 

<

данные изъяты>, включенному в «Список наркотических, средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен... (список I) «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде, составила: объект № 1 - 0,42 г, объект № 2- 0,21 г, объект №3 - 0,40 г, объект № 4 - 0,33 г, объект № 5- 0,48 г., объект № 6 - 0,37 г, объект № 7- 0,38 г., объект № 8 - 0,49 г., объект № 9-0,34 г, объект № 10 - 0,47 г., объект № 11- 0,45 г., объект № 12- 0,47 г., объект № 13 - 0,23 г., объект № 14 - 0,50 г., объект № 15- 0,52 г., объект № 16 - 0,32 г., объект № 17- 0,61 г., объект № 18 - 0,31 г., объект № 19 - 0,71 г. Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила - 8,01 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,03 г от представленного веществ от объектов №№1-19. На поверхностях объектов №№ 20-23 (приспособления похожие на трубку для курения, трубка из стекла, трубка и стекла, трубка из полимерного материала синего цвета) обнаружены следовые количества наркотического средства - производное 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 71-77);

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy М12», в котором установлены приложения «Telegram» и «WhatsApp». При открытии приложения «Telegram» установлено, что в нем имеется контакт «Tomfar70», «Dominika kadr», «Виктория оператор», «Обычно это не я», «Саша Север», в диалоге с контактом «Саша Север» имеется переписка по поводу сбыта наркотических средств (том 1 л.д. 92-143).

Сопоставляя и анализируя исследованные доказательства, каждое в отдельности и в их совокупности, суд приходит к выводу, что изложенные в них сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны.

Письменные доказательства составлены с соблюдением требований закона, а потому суд признает их допустимыми доказательствами. Подписав составленные по делу процессуальные документы, понятые подтвердили факт совершения в их присутствии соответствующих действий, их содержание и результаты. Форма и содержание протоколов личного досмотра, осмотров места происшествия, осмотра предметов соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять выводам, изложенным в соответствующих протоколах.

Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми судом не установлено. Эти доказательства достоверны и принимаются судом.

Вид и масса изъятого у ФИО12 синтетического вещества, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, установлены заключением эксперта № от 01.03.2023.

Подвергать сомнению экспертные заключения у суда оснований не имеется, поскольку экспертиза проведена лицом, имеющим необходимый уровень образования, квалификацию, существенный стаж работы, обладающим полномочиями на проведение соответствующего вида экспертиз, даны ответы на все поставленные вопросы. 

На основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I. Наркотические средства)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ от 15.06.2022 № 1074) 

<

данные изъяты> и его производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31), количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> общей массой 8,17 грамма, относится к крупному размеру.

Показания свидетелей по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются не только между собой, но и с показаниями самого подсудимого, данными им как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора подсудимого отсутствуют, поскольку ранее эти лица не были знакомы между собой, неприязненных отношений друг к другу не испытывают.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив и проанализировав каждое доказательство в отдельности и в совокупности с другими доказательствами, суд находит, что вина подсудимого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков установлена и доказана.

При этом суд не может согласиться с предложенной государственным обвинением квалификацией действий подсудимого.

Количество приобретенного и хранимого ФИО12 синтетического вещества, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, расценивается как крупный размер. Однако только масса изъятого вещества не может при отсутствии иных доказательств, свидетельствующих о намерении сбывать наркотическое средство, служить безусловным основанием для вывода о том, что данное вещество предназначалось для незаконного сбыта. Как пояснял в судебном заседании подсудимый, он являлся потребителем наркотических средств, с целью получения наркотического средства он вступил в переписку с неустановленным лицом, введя его в заблуждение, указав, что намерен осуществлять сбыт наркотических средств, получил координаты тайника, в котором находилось уже расфасованное наркотическое средство, при этом свертки уже были оборудованы гвоздиками для последующего размещения в тайники. При этом у ФИО12 не были обнаружены средства для взвешивания и расфасовки. Доказательств принадлежности изъятых в ходе осмотра квартиры по 

<

адрес> пакетов зип-лок ФИО12 материалы дела не содержат, поскольку указанные предметы были изъяты с нижней части стола, расположенного в вышеуказанной квартире, в которой ФИО12 постоянно не проживал, а лишь гостил. Изъятые в ходе осмотра места происшествия курительные колбы об умысле на сбыт наркотического средства не свидетельствуют.

По мнению суда, доводы подсудимого, о его намерении использовать приобретенный и хранимый им наркотик в целях личного потребления, стороной обвинения не опровергнуты. 

Согласно ч. 4 ст. 14 УПК РФ, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

Органами следствия не представлено доказательств, свидетельствующих об умышленных действиях подсудимого, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта синтетического вещества, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №6 об их осведомленности о том, что ФИО12 занимается сбытом наркотических средств, с учетом данных об их личности, являющихся потребителями наркотических средств, а Свидетель №6 на тот момент сам находился в розыске по уголовному делу, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, не являются доказательством покушения на незаконный сбыт наркотических средств ФИО12, поскольку содержащаяся в их показаниях информация не относится к инкриминируемым ФИО12 событиям, а оконченный сбыт указанным лицам в форме угощения ФИО12 органами следствия не вменяется.

Информация, полученная в ходе осмотра принадлежащего ФИО12 сотового телефона, в частности, переписка с контактом «Саша Север», не позволяет безусловно судить о намерении ФИО12 каким-либо образом сбыть наркотические средства. Напротив, указанная переписка соотносится с показаниями подсудимого, данными им как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, о том, что он намеренно ввел неустановленное лицо в заблуждение относительно своих намерений в целях получения доступа к наркотическому средству. При этом суд учитывает, что обнаруженная при осмотре указанного телефона переписка с иными абонентами за период 2021-2022 годов не отвечают требованиям относимости, в связи с чем не подлежат судебной оценке. Иных доказательств, свидетельствующих об умысле ФИО12 на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в ходе судебного следствия не добыто.

В связи с этим, суд, не являясь органом уголовного преследования, не выступая на стороне обвинения или защиты, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 49 Конституции Российской Федерации, а также ч. 3 ст. 14 УПК РФ, о том, что неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого, приходит к выводу о недоказанности в действиях ФИО12 умысла на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

С учетом вышеизложенного, действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, не имеется.

За содеянное ФИО12 подлежит наказанию, при назначении которого суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, характеризующие личность ФИО12, суд принимает во внимание, что со слов осуществляет трудовую деятельность, на учете у психиатра не состоит, согласно сведениям из БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 2» ФИО12 состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога по поводу зависимости от алкоголя «алкоголизм» с 2012 года, оказывал материальную и иную посильную помощь своей взрослой дочери.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного расследования, выразившееся в добровольном сообщении сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения, сообщении сотрудникам полиции пароля к сотовому телефону; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелые хронические заболевания, и близких ему лиц.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в действиях ФИО12 согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного Кодекса Российской Федерации рецидив преступлений, вид которого является опасным, поскольку он совершил умышленное тяжкое преступление в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 26.07.2012, которым он осужден за совершение умышленного особо тяжкого преступления к наказанию в виде реального лишения свободы.

В судебном заседании поведение подсудимого было адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, принимая во внимание, что ФИО12 совершено тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, суд считает невозможным исправление и перевоспитание подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого хронических заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях следственного изолятора, судом не установлено.

Поскольку в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, вид которого является опасным, на основании п. «в» ч. 1 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации у суда отсутствуют правовые основания для назначения условного осуждения.

Как каждое в отдельности смягчающее наказание обстоятельство, так и их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, влекущих назначение наказания ниже низшего предела, установленного законом или назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы. Равно суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в ходе рассмотрения дела не установлено каких-либо обстоятельств, позволяющих применить смягчение наказания в соответствии с вышеуказанной нормой закона. Суд назначает наказание с применением ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, установленных обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание.

Наличие в действиях подсудимого обстоятельства, отягчающего наказание, не позволяет назначить наказание с применением положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также применить положения ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации к отбытию наказания ФИО12 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Принимая решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд приходит к выводу о необходимости сохранения ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания ФИО12 следует зачесть время фактического задержания и последующего непрерывного содержания под стражей с 08.02.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Как в ходе предварительного следствия, так и входе судебного разбирательства ФИО12 от защиты адвокатом по назначению не отказывался, об имущественной несостоятельности не заявлял, трудоспособен, может и способен возместить процессуальные издержки, в судебном заседании не возражал против взыскания процессуальных издержек с него. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО12 с момента фактического задержания 08.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО12 процессуальные издержки в сумме 10 764 рубля 00 копеек, связанные с оплатой услуг защитников в ходе предварительного расследования, и в сумме 16 343 рубля 80 копеек - в ходе судебного разбирательства.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Екатеринбургу, приспособления для курения, магниты, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу – уничтожить,

- сотовый телефон, хранящийся в камере хранения ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу - по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий (подпись) А.И. Федусова

Копия верна.

Председательствующий А.И. Федусова